
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

494
Besluit van 22 september 1988, houdende 
aanwijzing van ministers, in overeenstemming 
met wie gehandeld moet worden ter zake van
besluiten op grond van de Wet energiebesparing 
toestellen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 15 
juli 1988, nr. 688/1246 WJA/W, gedaan in overeenstemming met Onze 
Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
van Verkeer en Waterstaat, van Landbouw en Visserij en van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur;

Gelet op de artikelen 11, eerste lid, en 18, eerste lid, van de Wet 
energiebesparing toestellen (Stb. 1986, 59);

De Raad van State gehoord (advies van 12 augustus 1988, nr. 
W10.88.0394);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 
van 14 september 1988, nr. 688/1703 WJA/W uitgebracht in overeen­
stemming met Onze andere voornoemde Ministers;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 2, 4, 5, 19, 20 of 21 van de Wet energiebesparing toestellen (Stb. 
1986, 59) met betrekking tot het installeren van toestellen of installaties 
in gebouwen wordt Ons gedaan door Onze Minister in overeenstemming 
met Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu­
beheer.

Artikel 2

De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 2, 4, 5, 6, 17, 19, 20 of 21 van de Wet energiebesparing 
toestellen met betrekking tot vervoermiddelen en onderdelen daarvan 
wordt Ons gedaan door Onze Minister in overeenstemming met Onze 
Minister van Verkeer en Waterstaat.

Artikel 3

Onze Minister wijst ambtenaren als bedoeld in artikel 11, eerste lid, 
van de Wet energiebesparing toestellen aan:

a. voor zover het betreft het toezicht op de naleving van het bij of
krachtens genoemde wet bepaalde met betrekking tot het installeren van

Staatsblad 1988 494 1



 

 
 

 

 

 

 

toestellen of installaties in gebouwen, in overeenstemming met Onze 
M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

b. voor zover het betreft het toezicht op de naleving van het bij of
krachtens genoemde wet bepaalde met betrekking to t vervoermiddelen 
en onderdelen daarvan, in overeenstemming met Onze Minister van 
Verkeer en W aterstaat;

c. voor zover het betreft ambtenaren die onder een andere dan Onze
M inister ressorteren, in overeenstemming met die andere minister.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 september 1988
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
R. W. de Korte

Uitgegeven de derde november 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 494 2



 

 
 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

Artikel 18, eerste lid, van de Wet energiebesparing toestellen (Stb. 
1986, 59) schrijft voor dat bij algemene maatregel van bestuur moet 
worden bepaald in welke gevallen een voordracht voor een algemene 
maatregel van bestuur op grond van die wet door de Minister van Econo­
mische Zaken moet worden gedaan in overeenstemming met een andere 
daarbij aangewezen minister. In de memorie van toelichting bij het 
ontwerp van de bedoelde wet (Kamerstukken II 1981/82, 17 251, nr. 3, 
blz. 16-17) werd aangegeven aan welke ministers hierbij zou moeten 
worden gedacht. Sedert de indiening van het wetsontwerp in 1981 is het 
streven er echter steeds meer op gericht het aantal ministers dat formeel 
bij de totstandkoming van algemene maatregelen van bestuur is 
betrokken zoveel mogelijk te beperken. Uitgangspunt daarbij is dat er 
voor formele medebetrokkenheid van een minister aanleiding is, indien 
deze (mede-)verantwoordelijk is voor de behartiging van het belang, dat 
men met de betrokken regeling beoogt te dienen. De noodzaak tot 
afstemming op andere regelingen of het afwegen van de gevolgen voor 
andere beleidsterreinen zijn naar mijn mening onvoldoende om formele 
medebetrokkenheid te rechtvaardigen. Wel ligt het op de weg van de 
eerst verantwoordelijke minister deze aspecten in aanmerking te nemen 
en waar nodig voor materiële medebetrokkenheid van andere ministeries 
zorg te dragen. Wat betreft de Wet energiebesparing toestellen kan bij 
het afstemmen op andere regelingen gedacht worden aan besluiten op 
grond van de Warenwet, en bij gevolgen voor andere beleidsterreinen 
aan mogelijke nadelige effecten voor de volksgezondheid of het milieu, 
of aan belangen van bepaalde bedrijfstakken, waarbij met name valt te 
denken aan de landbouw en de visserij.

Het voorgaande leidt mij, in overeenstemming met de Ministers van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Verkeer en 
Waterstaat, van Landbouw en Visserij en van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur, tot de conclusie dat vooralsnog slechts de eerste twee van de 
genoemde ministers behoeven te worden aangewezen. Voor de 
aanwijzing van deze ministers is aanleiding omdat dezen (mede-)verant- 
woordelijk zijn voor energiebesparing in de bouw, onderscheidenlijk in 
het verkeer (artikelen 1 en 2).

In artikel 3 van het onderhavige besluit is uitvoering gegeven aan 
artikel 11 van de Wet energiebesparing toestellen. Ingevolge dit artikel 
moet worden geregeld, in overeenstemming met welke ministers ambte­
naren moeten worden aangewezen, die belast zijn met het toezicht op de 
naleving van de wet. Deze aanwijzing is beperkt tot de Ministers van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Verkeer 
en Waterstaat voor zover het maatregelen betreft op het terrein van de 
bouw, onderscheidenlijk het verkeer en tot de ministers, onder wie de 
aangewezen ambtenaren ressorteren.

Uit het voorgaande blijkt dat het besluit zo is opgezet dat de daaruit 
voor de overheid voortvloeiende lasten zoveel mogelijk zijn beperkt.

De Minister van Economische Zaken,
R. W. de Korte

Staatsblad 1988 494 3


	stb-1988-494



